注：本基金本报告期及上年度末计息资产仅包括银行存款、结算备付金、存出保证金及部分

应收申购款，且均以活期存款利率或相对固定的利率计息；假定利率变动仅影响其未来收益，

而对其本身的公允价值无重大影响，因而在本基金本报告期末及上年度末未持有其他计息资

产/负债的情况下，利率变动对基金资产净值的影响并不显著。

6.4.13.4.2 外汇风险

注：本基金所有资产及负债以人民币计价，因此无外汇风险。

6.4.13.4.3 其他价格风险

本基金所面临的其他价格风险主要系市场价格风险。市场价格风险是指基金所持金融工

具的公允价值或未来现金流量因除市场利率和外汇汇率以外的市场价格因素变动而发生波

动的风险。本基金主要投资于标的指数成分股、备选成分股，所面临的最大市场价格风险由

所持有的金融工具的公允价值决定。本基金通过投资组合的分散化降低市场价格风险，并且

本基金管理人每日对本基金所持有的证券价格实施监控。

6.4.13.4.3.1 其他价格风险敞口

单位：人民币元

项目

本期末 2020年 06月 30日 上年度末 2019年 12月 31日

公允价值
占基金资产净值

比例（%）
公允价值

占基金资产净值

比例（%）

交易性金融资产－股票投资
9,955,873,5

06.85 99.14

12,006,679,

713.02 99.51

中证上海国企 ETF2020 年中期报告

   第 66 页  共 87 页

交易性金融资产—基金投资 - - - -

交易性金融资产－债券投资 - - - -

交易性金融资产－贵金属投资 - - - -

衍生金融资产－权证投资 - - - -

其他 - - - -

合计
9,955,873,5

06.85 99.14

12,006,679,

713.02 99.51

注：本基金投资于标的指数成份股和备选成份股的比例不低于基金资产净值的 90%，且不低

于非现金基金资产的 80%，因法律法规的规定而受限制的情形除外。于资产负债表日，本基

金面临的整体市场价格风险列示如上表。

6.4.13.4.3.2 其他价格风险的敏感性分析

假设

1.本基金的市场价格风险主要源于证券市场的系统性风险，即从长期来看，

本基金所投资的证券与业绩比较基准的变动呈线性相关，且报告期内的相

关系数在资产负债表日后短期内保持不变；

2.以下分析中，除市场基准发生变动，其他影响基金资产净值的风险变量

保持不变。

分析

相关风险变量

的变动

对资产负债表日基金资产净值的影响金额（单位：人民币

元）

本期末 2020年 06月 30日 上年度末 2019年 12月 31日

中证上海国企

指数上涨 5%
499,035,375.03 598,118,706.96

中证上海国企

指数下跌 5%
-499,035,375.03 -598,118,706.96

注:本基金管理人运用资本—资产定价模型方法对本基金的市场价格风险进行分析。上表为

市场价格风险的敏感性分析，反映了在其他变量不变的假设下，证券市场组合的价格发生合

理、可能的变动时，将对基金资产净值产生的影响。

6.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

截止资产负债表日，本基金无需要说明的其他重要事项。

§7 投资组合报告

中证上海国企 ETF2020 年中期报告

   第 67 页  共 87 页

7.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号 项目 金额（元） 占基金总资产的比例（%）

1 权益投资 9,955,873,506.85 98.96

 其中：股票 9,955,873,506.85 98.96

2 基金投资 - -

3 固定收益投资 - -

 其中：债券 - -

 资产支持证券 - -

4 贵金属投资 - -

5 金融衍生品投资 - -

6 买入返售金融资产 - -

 其中：买断式回购的买入返售金融资产 - -

7 银行存款和结算备付金合计 104,327,845.79 1.04

8 其他资产 439,884.33 0.00

9 合计 10,060,641,236.97 100.00

注：1、本基金参与转融通证券出借业务出借证券的公允价值为人民币 226,345,647.00 元，

占期末基金资产净值比例 2.25%。

2、此处股票投资项含可退替代款估值增值，而 7.2 的合计项不含可退替代款估值增值，最

终导致两者在金额上不相等。

7.2 报告期末按行业分类的股票投资组合

7.2.1 报告期末指数投资按行业分类的境内股票投资组合

代码 行业类别 公允价值（元） 占基金资产净值比例（％）

A 农、林、牧、渔业 6,617,719.00 0.07

B 采矿业 - -

C 制造业 2,107,193,943.56 20.98

D 电力、热力、燃气及水生产和供应业 238,439,428.71 2.37

E 建筑业 351,066,842.80 3.50

F 批发和零售业 620,682,341.30 6.18

中证上海国企 ETF2020 年中期报告

   第 68 页  共 87 页

G 交通运输、仓储和邮政业 1,655,044,153.40 16.48

H 住宿和餐饮业 146,380,806.00 1.46

I 信息传输、软件和信息技术服务业 237,355,522.37 2.36

J 金融业 2,390,362,473.17 23.80

K 房地产业 2,062,746,766.56 20.54

L 租赁和商务服务业 15,351,600.00 0.15

M 科学研究和技术服务业 21,802,691.32 0.22

N 水利、环境和公共设施管理业 30,417,648.00 0.30

O 居民服务、修理和其他服务业 - -

P 教育 - -

Q 卫生和社会工作 - -

R 文化、体育和娱乐业 68,548,470.03 0.68

S 综合 - -

 合计 9,952,010,406.22 99.10

7.2.2 报告期末积极投资按行业分类的境内股票投资组合

代码 行业类别 公允价值（元） 占基金资产净值比例（％）

A 农、林、牧、渔业 - -

B 采矿业 - -

C 制造业 2,933,075.73 0.03

D 电力、热力、燃气及水生产和供应业 12,766.32 0.00

E 建筑业 - -

F 批发和零售业 - -

G 交通运输、仓储和邮政业 - -

H 住宿和餐饮业 - -

I 信息传输、软件和信息技术服务业 769,467.98 0.01

J 金融业 - -

K 房地产业 - -

中证上海国企 ETF2020 年中期报告

   第 69 页  共 87 页

L 租赁和商务服务业 - -

M 科学研究和技术服务业 - -

N 水利、环境和公共设施管理业 147,789.60 0.00

O 居民服务、修理和其他服务业 - -

P 教育 - -

Q 卫生和社会工作 - -

R 文化、体育和娱乐业 - -

S 综合 - -

 合计 3,863,099.63 0.04

7.2.3 报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合

注:本基金本报告期末未持有港股通投资股票。

7.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的股票投资明细

7.3.1 期末指数投资按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资

明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 数量（股） 公允价值（元）

占基金

资产净

值比例

（％）

1 600018 上港集团 189,535,830 796,050,486.00 7.93

2 600009 上海机场 10,840,580 781,280,600.60 7.78

3 600104 上汽集团 43,361,788 736,716,778.12 7.34

4 601601 中国太保 23,957,295 652,836,288.75 6.50

5 600000 浦发银行 61,411,240 649,730,919.20 6.47

6 600741 华域汽车 30,089,067 625,551,702.93 6.23

7 600606 绿地控股 95,311,856 589,027,270.08 5.87

8 600848 上海临港 18,914,526 406,094,873.22 4.04

9 601727 上海电气 73,023,414 368,038,006.56 3.66

中证上海国企 ETF2020 年中期报告

   第 70 页  共 87 页

10 600663 陆家嘴 30,440,191 341,234,541.11 3.40

11 601211 国泰君安 18,155,968 313,372,007.68 3.12

12 601229 上海银行 32,150,892 266,852,403.60 2.66

13 600837 海通证券 19,719,723 248,074,115.34 2.47

14 600675 中华企业 59,428,430 241,873,710.10 2.41

15 600642 申能股份 40,345,081 238,439,428.71 2.37

16 600827 百联股份 14,850,554 214,590,505.30 2.14

17 600170 上海建工 64,182,240 197,039,476.80 1.96

18 601607 上海医药 10,002,540 183,846,685.20 1.83

19 600637 东方明珠 17,847,313 172,226,570.45 1.72

20 600958 东方证券 17,575,440 166,790,925.60 1.66

21 600754 锦江酒店 5,274,984 146,380,806.00 1.46

22 600895 张江高科 6,688,016 136,234,885.92 1.36

23 600820 隧道股份 23,515,999 132,865,394.35 1.32

24 600649 城投控股 20,263,668 120,366,187.92 1.20

25 600648 外高桥 6,615,104 93,537,570.56 0.93

26 600621 华鑫股份 4,803,410 92,705,813.00 0.92

27 600623 华谊集团 16,537,513 85,333,567.08 0.85

28 600835 上海机电 4,340,245 73,480,347.85 0.73

29 600597 光明乳业 4,707,512 69,953,628.32 0.70

30 600639 浦东金桥 4,191,452 66,979,402.96 0.67

31 600612 老凤祥 978,678 47,162,492.82 0.47

32 600708 光明地产 16,182,945 45,474,075.45 0.45

33 600748 上实发展 8,501,624 43,443,298.64 0.43

34 600604 市北高新 4,486,722 42,220,054.02 0.42

35 601595 上海电影 2,618,262 39,483,390.96 0.39

36 603881 数据港 363,306 39,262,479.42 0.39

37 600826 兰生股份 2,924,291 30,588,083.86 0.30

38 601200 上海环境 2,534,804 30,417,648.00 0.30

中证上海国企 ETF2020 年中期报告

   第 71 页  共 87 页

39 600073 上海梅林 3,124,500 29,651,505.00 0.30

40 600825 新华传媒 4,680,367 29,065,079.07 0.29

41 600602 云赛智联 3,562,875 25,866,472.50 0.26

42 600278 东方创业 2,692,156 24,956,286.12 0.25

43 600662 强生控股 3,046,627 24,312,083.46 0.24

44 600773 西藏城投 3,844,171 22,834,375.74 0.23

45 600629 华建集团 2,538,148 21,802,691.32 0.22

46 600284 浦东建设 3,440,971 21,161,971.65 0.21

47 600626 申达股份 3,890,800 19,492,908.00 0.19

48 600834 申通地铁 1,477,966 18,474,575.00 0.18

49 600676 交运股份 3,169,144 17,620,440.64 0.18

50 600650 锦江投资 1,868,895 17,305,967.70 0.17

51 600618 氯碱化工 2,313,729 16,427,475.90 0.16

52 603648 畅联股份 1,744,500 15,351,600.00 0.15

53 600822 上海物贸 1,348,482 13,376,941.44 0.13

54 600824 益民集团 3,246,340 13,082,750.20 0.13

55 600841 上柴股份 1,715,617 11,957,850.49 0.12

56 600628 新世界 964,142 11,309,385.66 0.11

57 600616 金枫酒业 1,905,108 10,554,298.32 0.11

58 600619 海立股份 1,272,872 10,144,789.84 0.10

59 600819 耀皮玻璃 1,661,830 7,461,616.70 0.07

60 600692 亚通股份 985,020 6,964,091.40 0.07

61 600833 第一医药 644,355 6,894,598.50 0.07

62 600097 开创国际 720,100 6,617,719.00 0.07

63 600838 上海九百 800,554 6,396,426.46 0.06

64 600630 龙头股份 902,514 6,073,919.22 0.06

65 600679 上海凤凰 377,500 4,620,600.00 0.05

66 600843 上工申贝 616,899 4,065,364.41 0.04

67 600272 开开实业 336,800 2,610,200.00 0.03

中证上海国企 ETF2020 年中期报告

   第 72 页  共 87 页

7.3.2 期末积极投资按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资

明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 数量（股） 公允价值（元）
占基金资产净

值比例（％）

1 688520 神州细胞 12,351 932,747.52 0.01

2 688123 聚辰股份 6,660 512,820.00 0.01

3 688518 联赢激光 14,111 389,886.93 0.00

4 688558 国盛智科 8,488 376,018.40 0.00

5 688365 光云科技 8,249 356,521.78 0.00

6 688181 八亿时空 4,306 263,053.54 0.00

7 688555 泽达易盛 3,004 234,312.00 0.00

8 688568 中科星图 11,020 178,634.20 0.00

9 688178 万德斯 3,704 147,789.60 0.00

10 688377 迪威尔 7,894 129,619.48 0.00

11 688277 天智航 8,810 106,072.40 0.00

12 688027 国盾量子 2,830 102,389.40 0.00

13 688528 秦川物联 8,337 94,458.21 0.00

14 605166 聚合顺 1,641 26,009.85 0.00

15 600956 新天绿能 2,533 12,766.32 0.00

7.4 报告期内股票投资组合的重大变动

7.4.1 累计买入金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

金额单位：人民币元

序号 股票代码 股票名称 本期累计买入金额
占期初基金资产

净值比例（％）

1 600018 上港集团 170,416,061.90 1.41

2 600104 上汽集团 124,726,270.19 1.03

3 600741 华域汽车 119,219,075.75 0.99

4 600848 上海临港 77,168,137.73 0.64

中证上海国企 ETF2020 年中期报告

   第 73 页  共 87 页

5 601601 中国太保 76,468,837.15 0.63